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Sammandrag/Abstract 

Syftet med denna uppsats är att undersöka lärares syn på kreativt skrivande i skolan och 

vilka aspekter de tar fasta på vid en bedömning av en kreativt skriven berättande text. Det 

empiriska materialet som samlats in i studien består av elevtexter skrivna av elever i 

årskurs 9 och lärarenkäter som besvarats av 7 svensklärare som undervisar på högstadiet. 

Genom att göra en kvalitativ analys av lärarnas självreflektioner om kreativt skrivande i 

skolan och bedömning av elevtexter inom kreativt skrivande kan studien belysa ett antal 

utmaningar förenade med dagens skrivundervisning och bedömning. Resultatet visar att 

svensklärarna förmedlar ett relativt mått av samsyn när det gäller inställning till kreativt 

skrivande och det pedagogiska värdet av det. De i studien medverkande svensklärarna 

betonar att handlingen i en kreativ text är extra viktig vid bedömning. De har över lag en 

positiv syn på kreativt skrivande och anser att det är ett arbetsområde som uppskattas av 

många elever. Enligt lärarna har emellertid utrymmet för inslag av kreativt skrivande 

minskat. De menar att det är en följd av att läroplanen idag fokuserar mer på att lära elever 

skriva i andra genrer. Studiens resultat visar också på att lärarna inte uppvisar samma 

enighet i faktiska bedömningar av elevtexter. Det är intressant eftersom just svårigheter 

med att göra objektiva bedömningar av kreativt skrivna texter ofta framhålls som en 

anledning till att det kreativa skrivandets försvagade ställning, särskilt i grundskolans 

högre nivåer och på gymnasiet. 

 

Nyckelord 

Skrivundervisning, kreativitet, bedömning, texttriangeln 

 

English title 

Perspectives on Creative Writing – Approaches, Assessments, Challenges and Benefits 

of Creative Writing in Upper Secondary School 
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1 Inledning 

I syftesbeskrivningen för ämnet svenska i läroplanen för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet, Lgr22, fastslås i inledningen hur viktigt språket är för människan och 

att undervisningen ska stimulera elevernas intresse för att läsa och skriva.1 Det fjärde 

globala målet bland FN:s hållbarhetsmål är att det ska finnas god utbildning för alla. Trots 

att Sverige har ett välutbyggt skolsystem så finns det fortfarande lärarbrist, skillnad 

mellan pojkar och flickors skolresultat samt brister i att erbjuda en likvärdig skola för 

alla.2 PISA-resultaten för 2022 visar att 15-åriga elever på högstadiet försämrat sin 

läsförståelse. Resultaten är återigen nere på de låga nivåer som uppmättes vid 

undersökningen 2012 som resulterade i en debatt om hur den svenska skolan skulle 

förbättras. Den andel elever som inte når upp till de grundläggande målen i läsförståelse 

vid 2022 års PISA-undersökning uppgår till 24 %. Andelen högpresterande elever i 

läsförståelse har också minskat med tre procentenheter från 13 % till 10 %. 

Undersökningen påvisar också en anmärkningsvärd skillnad mellan pojkar och flickors 

läsförståelse eftersom det är fler pojkar än flickor som inte uppvisar en grundläggande 

läsförståelse.3 PISA- resultatet ger även en inblick i dagens skrivundervisning eftersom 

elever med svårigheter att läsa ofta får svårt att skiva. Dessa läs- och skrivsvårigheter kan 

sedan påverka hela elevernas framtida utbildning.4  

 

Det som denna uppsats ska belysa är dels vilken syn 7 högstadielärare har på det kreativa 

skrivandet och vilka aspekter de tar fasta på vid en bedömning av en kreativt skriven 

berättande text.5 Lärares bedömningar av texter i svenskämnet kommer att diskuteras för 

att se om tillvägagångssättet skiljs åt mellan lärare och för att se vad som prioriteras vid 

bedömningar av texter. En likvärdig bedömning är en viktig del för att uppnå målet om 

 
1 Läroplan för grundskolan förskoleklassen och fritidshemmet 2022, Upplaga 1, Skolverket, Stockholm, 

2022, 224. 

2 FN, Globala hållbarhetsmål 4 – God utbildning för alla. 

https://fn.se/wp-content/uploads/2023/02/Ma%CC%8Al-4-God-utbildning-fo%CC%88r-alla.pdf 

3 Skolverket, PISA 2022 15-åringars kunskaper i matematik, läsförståelse och naturvetenskap, 2022, 

20. 

4 Eva Östlund Stjärnegårdh, Godkänd i svenska?: bedömning och analys av gymnasieelevers texter, Univ., 

Diss. Uppsala: Univ., 2002,Uppsala, 2002, 14. 

5 Det som i denna undersökning betecknas som kreativt skrivande är synonymt med texter som är skrivna 

inom skönlitterära genrer. 

https://fn.se/wp-content/uploads/2023/02/Mål-4-God-utbildning-för-alla.pdf
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en likvärdig skola i Sverige. Dokumenterade utmaningar i bedömningar av skönlitterära 

och kreativa texter kan påverkas av vilka aspekter i texten som läraren tar fasta på eller 

värdesätter mest. Bedömningar av texter innehåller ett mått av subjektivitet och 

bedömningen av kreativa texter sker ofta utan bedömningsmallar. Det gör att 

bedömningar därför kan se olika ut från lärare till lärare beroende på hur de prioriterar 

innehåll, textens uppbyggnad eller språkriktigheten i texten.6 Dagens målinriktade skola 

efterfrågar ofta betyg på elevuppgifter och svårigheten att bedöma kreativa texter kan 

resultera i en lång bedömningstid för läraren och olikvärdiga bedömningar mellan lärare 

vilket kan göra att skönlitterära genrer nedprioriteras.7 Jag vill framhålla att begreppet 

kreativt skrivande inte är utskrivet i kursplanen för svenska på grundskolan fast begreppet 

kreativitet omnämns i skolans uppdrag och syfte.8 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med undersökningen är att undersöka 7 högstadielärares syn på kreativt skrivande 

i skolan, bland annat med utgångspunkt i att det kreativa skrivandets roll i skolan har 

omdefinierats och förändrats i de senaste läroplanerna. I undersökningen analysera även 

lärarnas kriterier för bedömning av kreativt skrivna elevtexter för att därefter jämföras 

och se om det går att utläsa skillnader och strategier bland lärarnas bedömningar.  

 

Min studie avser att belysa och besvara följande frågeställningar: 

• Vilken roll har kreativt skrivande haft och vilken roll har det i dagens skola enligt 

dessa lärare? 

• Vilka kriterier utgår lärarna från vid bedömning av kreativa texter? 

• Vilka skillnader, likheter eller strategier går att utläsa i de medverkande lärarnas 

bedömning av kreativa texter? 

 

2 Kontextualiserande bakgrund  

Elevtexterna i undersökningen är skrivna av elever i årskurs 9. Det är därför nödvändigt 

att ge en kort beskrivning av deras kursplan i svenska. Elevgruppen som har medverkat i 

 
6 Anders Jönsson, Lärande bedömning, Femte upplagan, Gleerups, Malmö, 2022, 22.  

7 Martin Malmström, Kameralisterna – Kreativt skrivande i gymnasieskolan, i Föreningen för utgivande 

av Tidskrift för litteraturvetenskap, Nr 4, 2021, 47ff. 
8 Läroplan för grundskolan förskoleklassen och fritidshemmet 2022, 226. 



 

 

 

 6 

denna undersökning har studerat utifrån både läroplanen Lgr11 och Lgr22. Följande 

kontextualisering är av den anledningen inriktad på skillnader mellan dessa läroplaner 

avseende berättande texter och kreativitet. Detta avsnitt innehåller också en kort historisk 

bakgrund för det kreativa skrivandets roll i gymnasieskolan och en kort beskrivning av 

hur dagens kunskapssyn och bedömning utvecklats de senaste decennierna.  

2.1  Kreativt skrivande i läroplanerna Lgr11 och Lgr22 

I den svenska läroplanen för grundskolan, Lgr22, omnämns inte det kreativa skrivandet. 

Begreppet kreativitet förekommer i skolans uppdrag och syfte. Begreppet omnämns i 

samband med ämnen som musik, bild, hem- och konsumentkunskap och slöjd. I det 

centrala innehållet för svenska ingår emellertid estetiskt berättande vilket innebär att 

elever förväntas lära att uttrycka sig med multimodala verktyg, till exempel film, bild och 

ljud i kombination med texter eller ord.  

 

Det centrala innehållet avseende svenskämnet för Lgr22 och Lgr11 är liknande och 

berättande texter nämns under kolumnen Texter i båda läroplanerna. Eleverna ska lära sig 

strategier för att skriva olika typer av texter och de ska lära sig att analysera berättande 

texter. Kursplanen i svenska nämner dock inte berättande texter explicit. I det centrala 

innehållet har rubriken Berättande texter och sakprosatexter omformulerats till Texter i 

Lgr22, jämfört med Lgr11. Även betygskriterierna och kunskapskraven skiljer sig åt 

mellan läroplanerna. I Lgr11 är det ett kunskapskrav att elever från årskurs 3 till 9 ska 

kunna framställa olika typer av texter inklusive berättande texter. I den läroplanen är 

berättande texter ett område med separata kunskapskriterier för bedömning. I nuvarande 

läroplan Lgr22, är berättande texter borttaget och eleven ska kunna ”skriva olika typer av 

texter”. Däremot finns berättande texter kvar i Lgr22 för elever i årskurs 3. 

2.2 Historisk bakgrund av kreativt skrivande i svenska skolan 

Martin Malmström skriver i artikeln Kameralisterna – kreativt skrivande i 

gymnasieskolan, att kreativitet inte längre är ett ledord i gymnasieskolans 

skrivundervisning.9 Han menar att det kreativa skrivandet minskat i takt med 

utvecklingen av nya läroplaner. Kreativt skrivande var ett vanligare inslag i 

skrivundervisningen på gymnasieskolan under 70- och 80-talet då det skrevs i mer 

 
9 Malmström, Kameralisterna – Kreativt skrivande i gymnasieskolan, 47ff. 
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skönlitterära genrer som skulle underhålla. Skrivande sågs då som en kognitiv och 

expressiv process som skulle skapa personlig utveckling och en större säkerhet i språket 

hos eleven. Detta skrivande blev senare kritiserat för att det inte gav tillräckliga 

baskunskaper och inte bidrog till någon samhällsnytta. Vid framtagningen av läroplanen 

1994 reducerades det kreativa skrivandet ytterligare. I läroplanen Gy11 för gymnasiet 

som togs i bruk 2011 var det kreativa skrivandet nästan helt borta. Malmström beskriver 

att syftet med skrivundervisningen i läroplanen Gy11 på gymnasiet riktas mer mot att 

eleverna ska lära sig att skriva för att kunna nyttja det i sitt framtida arbetsliv. Svenska är 

fortfarande ett kommunikationsämne som idag är mer inriktat mot att skriva i andra 

genrer, däribland vetenskapliga texter. Ytterligare en orsak till reduceringen av kreativt 

skrivande kan enligt Malmström vara bedömningssvårigheterna. Dessa kan uppstå 

eftersom kreativa och skönlitterära texter sällan bedöms utifrån matriser vilket kan 

resultera i olikvärdiga bedömningar mellan lärare.10 

2.3 Utvecklingen av dagens kunskapssyn och bedömning 

I samband med den nya läroplanen för grundskolan 1994 förändrades den svenska skolan 

till att bli mer mål- och kunskapsrelaterad. I samma veva ändrades även lärarnas 

bedömningsförutsättningar menar Inger Ridderlind.11 Förändringarna i syfte att uppfylla 

läroplanens riktlinjer innebar bland annat att kurser avvecklades och att mer heterogena 

elevgrupper skapades. Ett annat arbetssätt började prioriteras som innebar att eleverna 

skulle involveras mer i undervisningen och själva bli medvetna om att arbeta för att 

vidareutveckla en egen kunskapssyn. Med den nya kunskapssynen uppstod ett behov att 

utveckla lärarens bedömning från att vara summativ till att bli formativ. Till skillnad från 

summativ bedömning, som oftast ges i slutet av ett arbetsområde med kortare kommentar 

eller betyg, sker formativa bedömning löpande under arbetsprocessen med kontinuerliga 

återkopplingar från läraren och inkluderar alla förmågor menar Anna-Maija Norberg.12 

Målet är att eleven med hjälp av den löpande feedbacken från lärare och klasskamrater 

gällande både kvaliteter och brister ska kunna vidareutvecklas under arbetsprocessen.13 

 
10 Malmström, Kameralisterna - Kreativt skrivande i gymnasieskolan, 47.  

11 Inger Ridderlind, Elevperspektiv på bedömning för lärande, MTM, Malmö, 2020, 9f. 

12 Anna-Maija Norberg, Undervisning och bedömning i svenska på högstadiet: elever i årskurs 7 skriver 

saga och recension, Institutionen för språkdidaktik, Stockholms universitet, Licentiatavhandling, 

Stockholm: Stockholms universitet, 2015, Stockholm, 2015, 14ff. 
13 Ridderlind, Elevperspektiv på bedömning för lärande, 13‒16. 
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En tilltagande politisk styrning av skolan, bland annat i form av ökad dokumentation, kan 

också ha påverkat skolornas och lärarnas förutsättningar vid bedömningar. Vid införandet 

av utökad dokumentation fick till exempel kunskapskrav som enkelt gick att dokumentera 

i matriser företräde medan mer svårbedömda områden fick mindre utrymme. Detta kan 

ha resulterat i en reducerad kunskapsbedömning eftersom de svårbedömda områdena 

nedprioriterades.14 

 

3 Tidigare forskning 

Detta avsnitt inleds med att ge en inblick om forskning kopplat till skrivundervisning och 

användandet av kreativitet och fantasi i den svenska skolan. Därefter presenteras några 

studier som undersökt vilka utmaningar lärare kan uppleva vid bedömning av texter samt 

hur lärares subjektivitet kan resultera i olika bedömningar av elevtexter. 

3.1 Skrivande i svenska skolan  

Det finns relativt lite forskning om kreativitetens och fantasins betydelse för elevens 

tänkande, utveckling och lärande. På ett mer grundläggande teoretiskt, utvecklings-

psykologiskt plan framhålls kreativitetens betydelse vid lärande. Det är denna idé, bland 

annat med utgångspunkt i Vygotskjis teorier15, som ligger till grund för en pedagogisk 

strävan att använda och träna fantasin i skolan.16 Det finns däremot både forskning och 

en livaktig opinion om skrivande och dess roll i den svenska skolan. Ett relativt aktuellt 

exempel är den debatt som initierades efter Utbildningsradions dokumentär Skrivglappet 

(2020) som handlade om att unga inte har tillräckliga skrivkunskaper för att bli studenter 

på universitetet eller för att uppfylla de skriftliga kraven inom vissa yrken.17 I denna 

debatt utpekades den svenska skolan som ansvarig för att gymnasieelever skriver för 

dåligt och för att problemet inte blir löst.18 Enligt bland andra Malmström beror detta på 

 
14 Viveca Lindberg & Åsa Hirsh, ”Svensk forskning om formativ bedömning en översikt” i Formativ 

bedömning: utmaningar för undervisningen, Lindberg, Viveca, Eriksson, Inger & Pettersson Astrid (red), 

Natur & Kultur, Stockholm, 2023, 139ff.  
15 Vygotskjis teorier presenteras i avsnitt 4. 

16 Hélène Edberg, ”Vygotskij i skrivundervisningen” i Studenters skrivande i humaniora och 

samhällsvetenskap, Malmbjer, Anna, Södertörns högskola, Huddinge, 2017, 55‒62. 

17 Utbildningsradion, Skrivglappet, 2020.  

18 Martin Malmström, Synen på skrivande: föreställningar om skrivande i mediedebatter och 

gymnasieskolans läroplaner, Lunds universitet, Institutionen för utbildningsvetenskap, Diss. Lund: Lunds 

universitet, Lund, 2017, 307. 
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att skrivande överlag har en svag ställning i de flesta ämnesplaner på gymnasiet. 

Skrivandet prioriteras i huvudsak inom språkämnena.19 Suzanne Parmenius Swärd 

kommer också fram till att gymnasiet saknar tydlig skrivundervisning. Enligt henne består 

skrivundervisningen mestadels av individuella skrivuppgifter som blir betygssatta. Hon 

menar att det kreativa skrivandet kan användas mer i undervisningen för att till exempel 

diskutera texters påverkan och för att göra analysuppgifter som utmanar eleverna till att 

använda sin kreativitet.20 Även Malmström menar att det är oroande att det kreativa 

skrivandet inte heller finns med i gymnasiets läroplan. Om skrivandet endast handlar om 

att skriva texter med förutbestämt innehåll med formellt språk, finns en risk för att elever 

inte vågar experimentera med språket och därmed utmana sig själva.21 Både Malmström 

och Parmenius Swärd menar att inslag av kreativt skrivande leder till språkligt 

experimenterande och därmed en sammanhängande ökad tilltro till det egna språket.22 

Det kreativa skrivandet, menar Malmström, kan ge säkrare skribenter eftersom det leder 

till självreflektion över egna texter samtidigt som det kan ge ett ökat intresse för läsning 

av skönlitteratur. När eleverna lämnar grundskolan idag lämnar de även det kreativa 

skrivandet och övergår till en gymnasieutbildning som fokuserar på vetenskapliga och 

argumenterande genrer.23 En liknande slutsats som Malmström och Parmenius Swärd 

drar även Per Olov Svedner som menar att gränserna mellan skrivandet på grundskolan 

och gymnasieskolan är markanta. De olika genrerna som eleverna skriver i styrs idag 

tydligt efter vilken årskurs eleverna går i. Det kan resultera i att elever succesivt lämnar 

det skönlitterära skrivandet bakom sig i takt med deras ålder och helt övergår till att skriva 

i vetenskapliga och argumenterade genrer. Enligt Svedner borde skrivgenrer inte strykas 

på grund av elevernas ålder eftersom det kan verka negativt för elevens skrivutveckling. 

I stället anser han att de kan användas på olika nivå i undervisningen inom alla skolstadier. 

Han menar att elever som går på gymnasiet kan vidareutveckla sin skriftliga förmåga 

 
19 Malmström, Synen på skrivande: föreställningar om skrivande i mediedebatter och gymnasieskolans 

läroplaner, 262. 
20 Suzanne Parmenius Swärd, Skrivande som handling och möte - Gymnasieelever om skrivuppgifter, 

tidsvillkor och bedömning i svenskämnet, Malmö högskola, Lärarutbildningen, 2008, 234f. 

21 Malmström, Synen på skrivande: föreställningar om skrivande i mediedebatter och gymnasieskolans 

läroplaner, 278. 
22 Malmström, Synen på skrivande: föreställningar om skrivande i mediedebatter och gymnasieskolans 

läroplaner, 261. 
23 Malmström, Kameralisterna – Kreativt skrivande i gymnasieskolan, 52f. 
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genom att skriva i de skönlitterära genrerna precis som högstadieelever kan träna på att 

skriva i de vetenskapliga genrerna.24  

 

En delvis annan förklaring på de konstaterade bristerna i svenska elevers skrivande har 

att göra med att de inte är tillräckligt duktiga läsare, vilket försvårar hela deras utbildning 

och skrivutveckling.25 Detta är något som PISA-undersökningen för 2022 styrker.26 

Ytterligare en förklaring till att skrivkompetensen inte blir bättre kan höra ihop med 

Vygotskjis teori om att det är svårare att skriva än att prata. Skrivande är mer komplext 

och innefattar fler förmågor och kräver mer motivation för att formulera än talspråket 

som kan ske mer spontant och omedvetet. Det finns emellertid forskning rörande 

skillnader mellan muntligt och skriftlig språkfärdighet. I en studie av Hélène Edberg, som 

handlar om att använda Vygotskjis teorier i skrivundervisningen, påvisas en svag 

korrelation mellan muntlig och skriftlig språkfärdighet. Det påvisas bland annat genom 

att muntligt starka elever inte presterar enligt förväntan på skriftliga uppgifter.27 Det går 

att aktivera elevernas fantasi i undervisningen genom att ställa eleverna inför nya 

utmaningar som måste lösas kreativt. Om elevernas utmanas behöver de använda sin 

fantasi och kreativitet för att utveckla ett kritiskt tänkande och lösa uppgiften.28 

Undervisning med utmaningar och där eleverna är delaktiga och använder sin kreativitet, 

menar Berge och Blomqvist, gör att eleverna upplever arbetet som meningsfullt.29 Edberg 

anser att det behövs mer forskning om kreativitetens och fantasins betydelse för 

undervisningen, samt om hur det kan användas vid undervisning.30  

 
24 Per Olov Svedner, Svenskämnet & svenskundervisningen: delarna och helheten: en didaktisk-metodisk 

beskrivning och handledning, Kunskapsföretaget, Uppsala, 2011, 176f. 
25 Östlund Stjärnegårdh, Godkänd i svenska?: bedömning och analys av gymnasieelevers texter, 14. 

26 Läroplan för grundskolan förskoleklassen och fritidshemmet 2022, 20f. 

27 Edberg, ”Vygotskij i skrivundervisningen” i Studenters skrivande i humaniora och samhällsvetenskap, 

64f.  
28 Edberg, ”Vygotskij i skrivundervisningen” i Studenters skrivande i humaniora och samhällsvetenskap, 

67f. 
29 Anna Berge & Per Blomqvist, Skrivundervisning – i samspel med litterära texter, MTM, Johanneshov, 

2014, 186f. 

30 Edberg, ”Vygotskij i skrivundervisningen” i Studenters skrivande i humaniora och samhällsvetenskap, 

69. 
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3.2 Utmaningar vid bedömning av texter och kreativt skrivna 

texter 

Den nya läroplanen och betygssystemet har medfört en ny syn på skrivande men också 

visat på nya bedömningssvårigheter menar Parmenius Swärd.31 Lärare kan ha olika 

förväntningar på olika texter och det är ofta textformen och innehållet som prioriteras. 

Vilka områden som läraren värdesätter högst kan påverka vilken respons och betyg eleven 

får och det är svårt att göra objektiva bedömningar. Det har därför visat sig vara svårt att 

ta fram bedömningskriterier och bedömningsmallar för kreativa texter jämfört med andra 

genrer.32 Läraren måste med hjälp av sitt omdöme och sina erfarenheter bedöma textens 

kvalitet utifrån olika områden och kunna motivera och argumentera för sin bedömning. I 

Norbergs avhandling där lärare bedömer sagor uttrycker lärare att bedömningen kan vara 

svår.33 Elevtexter kan nämligen uppfylla alla betygskriterier men läraren kan ändå anse 

att texten inte når upp till högsta betyg. Bedömningen kan även variera beroende på 

lärarens relation till eleven, kontexten för bedömningen och vilket syfte läraren har med 

sin bedömning.34 Görel Bergman Claeson menar att en lärare som vill främja 

självförtroendet hos eleven kan kommentera innehållet på ett visst sätt medan en lärare 

som undervisar framtida universitetselever kan kommentera mer på detaljnivå. Det kan 

också uppstå skillnader vid bedömning om lärare endast utgår från betygskriterierna och 

inte gör en helhetsbedömning av texten.35 Eva Östlund Stjärnegårdh gjorde en jämförelse 

av lärares bedömningar av nationella prov på gymnasiet. Hon kom fram till att lärarna vid 

flera tillfällen var oeniga i sina bedömningar och att lärarna kunde lägga olika stor vikt 

vid olika områden i texterna vilket påverkade betygssättningen.36 Det nuvarande 

målorienterade bedömningssystemet kan göra att förväntningarna på eleverna blir 

tydligare. Samtidigt påtalas ofta att samma bedömningssystem riskerar att bidra till en 

förenklad syn på lärande, som inte ger utrymme för det kreativa.37 Enligt Malmström kan 

 
31 Parmenius Swärd, Skrivande som handling och möte – Gymnasieelever om skrivuppgifter, tidsvillkor 

och bedömning i svenskämnet, 42f. 
32 Jönsson, Lärande bedömning, 42‒48.  

33 Norberg, Undervisning och bedömning i svenska på högstadiet: elever i årskurs 7 skriver saga och 

recension, Institutionen för språkdidaktik, 83. 
34 Görel Bergman Claeson, Tre lärare - tre världar: lärarkommentarer till elevtexter i tre 

gymnasieklasser, Universitetet, Uppsala, 2003, 53. 

35 Per Olov Svedner, Svenskämnet & svenskundervisningen: delarna och helheten: en didaktisk-metodisk 

beskrivning och handledning, 188f. 
36 Östlund Stjärnegårdh, Godkänd i svenska?: bedömning och analys av gymnasieelevers texter, 59. 

37 Jönsson, Lärande bedömning, 42f.  
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elever som vet att deras lärare bedömer utifrån arbetsområdets mål bortprioritera 

personliga och kreativa inslag, eftersom elever strävar efter att tillgodose den bedömande 

lärarens önskemål.38  

 

4 Teoretiska utgångspunkter 

I följande kapitel tas Vygotskjis teorier om fantasi och kreativitet upp samt några andra 

teoretiska och pedagogiska utgångspunkter kring språk och skrivundervisning. 

4.1 Vygotskjis teori om fantasi och kreativitet 

En viktig underliggande teori till pedagogiska resonemang om kreativt skrivande är 

Vygotskjis utvecklingspsykologiska föreställningar om hur människan med hjälp av 

tecken och språk tolkar och påverkas av sin omgivning. Det handlar om att en individs 

kulturella utveckling kan betraktas som en medvetandeprocess där känsla och tanke hör 

ihop. Vygotskij menar att alla människor är kreativa men att vår potential påverkas av 

såväl inre som yttre faktorer. Människans kreativa förmåga kallar Vygotskij för fantasi 

och med den kan människan tolka erfarenheter och känslor. Vårt medvetande kan sedan 

förena våra känslor och skapa mening, något som i sin tur föder ytterligare tankar och 

känslor i en kontinuerlig, meningsskapande process. Vygotskij använder begreppen 

reproduktion och produktion. Reproduktion hör ihop med minnet och våra erfarenheter, 

medan produktion är vår kreativa verksamhet. Vygotskij menar att båda delarna behövs 

vid nyskapande. Till exempel har uppfinningar successivt kunnat förbättras genom 

historien eftersom människan fått nya förutsättningar genom miljö och tid. Enligt 

Vygotskij är det människans kreativa aktivitet som gör oss till framtidsinriktade varelser 

eftersom vi kan skapa föreställningar utifrån våra minnen och skapa nya situationer med 

fantasins hjälp. Kreativitet är en aktivitet där människan skapar något nytt, oavsett om det 

sker inom oss i våra drömmar eller i den yttre världen.39  

 

Språket, menar Vygotskij, är elevens viktigaste redskap för att uttrycka sitt tänkande och 

för att skapa samspel med omvärlden. Kreativiteten och fantasin förenar känsla, vilja och 

 
38 Malmström, Martin, Tillbaka till texten: derivativt skrivande i en svensk gymnasieklass, Lärande och 

samhälle, Malmö högskola, Licentiatavhandling Malmö: Malmö högskola, Lärarutbildningen, 2012, 

Malmö, 2012, 148. 

39 Lev Semenovic Vygotskij, Fantasi och kreativitet i barndomen, Daidalos, Göteborg, 1995, 8‒16. 
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intellekt enligt Vygotskij. Dock påverkas vår kreativitet av erfarenheter och av sociala 

och yttre faktorer vilket skapar skillnader på kreativiteten mellan barn, unga och vuxna. 

Vid litterärt skapande krävs att skribenten både har erfarenheter och språkbehärskning för 

att kunna berätta om den egna inre världen. Vygotskij menar att det är svårare att berätta 

något skriftligt än muntligt eftersom skriftspråket har en annan uppbyggnad och är mer 

abstrakt än talspråket. Dessutom förstår inte alltid barn syftet med att skriva och det kan 

bli lättare för dem att skriva om något de kan relatera till och som de tycker är intressant 

eftersom motivationen ökar och inspirerar till att uttrycka tankar.40 

 

Vygotskjis begrepp om den proximala utvecklingszonen framhäver vikten av att eleven 

hela tiden behöver få lagom svåra uppgifter i förhållande till sin förmåga. Uppgiften ska 

vara utmanande så att eleven finner motivation att lösa den och utvecklas vidare. Om 

uppgiften däremot är för svår i relation till elevens nuvarande kunskaper kan eleven tappa 

sin motivation för att lösa uppgiften.41 

4.2 Litteracitet och Ivaničs skrivdiskurser 

Vygotskjis inflytande på nutida pedagogiska föreställningar går bland annat att avläsa i 

kursplanen i svenska, som på liknande vis framhåller språket som människans främsta 

redskap för reflektion, kommunikation och kunskapsutveckling.42 Detta inflytande är 

också märkbart inom forskningsfältet Litteracitet som studerar språk samt hur individer 

anpassar och behöver anpassa sitt språk för att kommunicera både muntligt och skriftligt 

beroende på vilket sammanhang de befinner sig i.43  

 

Litteracitetsforskningen utgår från en tämligen bred förståelse av vad kommunikation är 

och gör. Kommunikation kan ske på olika vis: skriftligt, muntligt eller med multimodala 

verktyg som gestik, bilder, symboler eller musik. Beroende på vilken miljö eller vilka 

sociala relationer eleven befinner sig i vid situationen kan språket behöva anpassas. Allt 

detta knyter an till den grundläggande idén om att språkutveckling främjas genom läsning 

 
40 Vygotskij, Fantasi och kreativitet i barndomen, 51‒78.  
41 Berge & Blomqvist, Skrivundervisning – i samspel med litterära texter, 9f. 
42 Läroplan för grundskolan förskoleklassen och fritidshemmet 2022, 224f. 
43 Ewa Bergh Nestlog, & Kristina Danielsson, Textskapande i grundskolan: Utveckla funktionella 

skrivpraktiker, Upplaga 1, Studentlitteratur, Lund, 2020, 18f. 
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och skrivundervisning. Det är positivt för elevens kunskapsutveckling att bli bättre på att 

uttrycka sig meningsfullt och få en ökad textförståelse.44  

 

Vid pedagogisk planering med sikte på att främja skrivundervisning som ger en allsidig 

utveckling av elevernas skriftspråkliga kompetens kombineras ofta en uppsättning av Roz 

Ivaničs sex skrivdiskurser. Diskurserna är ett analytiskt och pedagogiskt verktyg för att 

differentiera olika faser, kompetenser och förmågor som aktualiseras i skrivprocesser. De 

används vid skrivinlärning samt vid diskussioner om skrivundervisning och bedömning 

av skrivande. Nedan följer en kort sammanfattning av de sex diskurserna. 

 

Färdighetsdiskursen fokuserar på språkliga normer och inkluderar alla nivåer i språket 

från stavning och meningar till formella aspekter som referat- och citatteknik. 

Kreativitetsdiskursen handlar om att se texter som ett resultat av en kreativ handling och 

innebär ofta att skapa texter som ska engagera och underhålla läsaren. Processdiskursen 

koncentrerar sig på att lära eleverna att planera sitt skrivande i flera stadier samt att 

redigera och bearbeta sina texter utifrån lärar- och kamratrespons. Genrediskursen 

innebär att skriva och lära om olika texttyper och att följa specifika kontexter eller 

sammanhang så att texten skrivs i den bestämda genren. Diskursen om sociala praktiker 

fokuserar på att allt skrivande är ett uttryck för individens behov och att eleven behöver 

lära sig att kommunicera i specifika sociala och kulturella sammanhang. Den 

sociopolitiska diskursen utgår från ett kritiskt analytiskt förhållningssätt till texter, 

skrivande och samhället i stort. Den riktar in sig på hur skrivandet påverkas av politiska 

krafter och maktrelationer och skrivande ses som ett sätt att visa sin åsikt. Ivanič 

förespråkar inte att lärare ska prioritera någon specifik skrivdiskurs utan menar att de bör 

existera i samspel med varandra för att utveckla elevers skrivkompetens. Det är ovanligt 

att en skrivdiskurs används ensam i undervisningen och även om de används i 

kombination med varandra kan de få olika utrymme vid olika moment.45 

 

Ivaničs kreativitetsdiskurs tar fasta på Vygotskjis teori om att barn har lättare för att skriva 

om ämnen som inspirerar och intresserar dem. Därför grundas kreativitetsdiskursen på att 

 
44 Qarin Franker, Grundläggande litteracitet för nyanlända ungdomar, Skolverket, 2016, 1‒6. 

45 Maria Lim Falk & Karolina Wirdenäs, Skrivande på gymnasiet [Elektronisk resurs] Perspektiv på 

skrivutveckling och textkompetens, Stockholm, 2018, 1‒6. 
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låta eleverna skriva mycket och ofta, gärna om sina egna erfarenheter och intressen. I 

denna diskurs står innehållet och stilen i texten i fokus, före textens språkliga form och 

det ska vara ett skrivande för att utforska tankar, idéer och känslor som resulterar i ett 

kreativt skrivande som är mer berättande och personligt. Kreativitetsdiskursen framhåller 

även vikten av läsning, framför allt av berättande texter, eftersom bra texter kan användas 

som inspiration.46  

4.3 Texttriangeln 

Texttriangeln (se figur 1 nedan) är ett annat pedagogiskt verktyg för lärare vid 

skrivundervisning och används under skrivprocessen. Alla sju nivåer i texttriangeln är 

viktiga för att skapa en text samtidigt som det inte går att arbeta med alla nivåer 

samtidigt.47 Nivåerna uppifrån och ner i triangeln är: skrivsituation, innehåll och 

textstruktur, hela texten, stycken, meningar, ord och nivån längst ner är tecken. De fyra 

översta nivåerna i triangeln kallas för de överordnade nivåerna och de nedre nivåerna hör 

till detaljnivåerna i en text. Vid textskapande föreslår Dysthe att man börjar högst upp i 

texttriangeln och sedan successivt arbetar sig neråt. Den översta nivån i texttriangeln, 

skrivsituation, innefattar områden som textens funktion, syfte, tänkt läsare och inom 

vilken genre texten ska skrivas. Eleven börjar med att se över vilken genre och struktur 

texten ska ha och anpassar den till dess tänkta mottagare. Målet är att alla nivåerna i 

texttriangeln ska bilda ett sammanhang och visa hur en text är uppbyggd.48 

 

 
46 Bergh Nestlog, & Danielsson, Textskapande i grundskolan: Utveckla funktionella skrivpraktiker, 160. 
47 Olga Dysthe, Frøydis Hertzberg & Torlaug Løkensgard Hoel, Skriva för att lära: skrivande i högre 

utbildning, Studentlitteratur, Lund, 2011, 39. 
48 Bergh Nestlog, & Danielsson, Textskapande i grundskolan: Utveckla funktionella skrivpraktiker, 55‒

62. 
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Figur 1: Dysthes texttriangel 

     

5 Material och metod 

I följande avsnitt redogörs för undersökningens material och metod. Materialet till denna 

undersökning har samlats in i två steg 1. Insamling av elevtexter inom kreativt skrivande, 

2. Enkät ställd till högstadielärare i svenska med fokus på deras förhållningssätt till 

kreativt skrivande i förening med bedömning av ett urval av de insamlade elevtexterna.  

5.1 Material 

Materialet som studien grundas på är berättande elevtexter som är skrivna av elever i 

årskurs 9. Med en bild som inspiration (se nedan) fick eleverna i uppdrag att skriva sina 

texter i det slutna programmet exam.net. Användandet av en inspirationsbild gjordes 

utifrån läroplanens mål att elever ska kunna använda multimodala verktyg för att uttrycka 

sig. Kreativitetsdiskursens teori fanns också i åtanke då planen var att eleverna skulle 

använda sin fantasi och uppmuntras till att skriva berättande och personligt. Sammanlagt 

15 texter samlades in. Det urval av elevtexter som ingår i lärarenkäten (Se bilaga B) har 

gjorts utifrån texternas grad av färdigställande, längd och i viss mån med hänsyn till de 

olika nivåerna som ingår i texttriangeln som presenterades i teoriavsnittet ovan. 

 

Ovan nämnda elevtexter användes som del i ett enkätmaterial som besvarades av sju 

yrkesverksamma svensklärare med behörighet att undervisa i svenska på högstadiet. 

Utöver deras behörighet hade lärarna minst fem års yrkeserfarenhet och undervisade i 

ämnet vid enkätens genomförande. Urvalet av erfarna lärare som fortfarande undervisade 

i svenska gjordes för att lärarna skulle vara insatta i dagens läroplan. Det ska också 
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framhållas att urvalet av lärarna i viss mån har gjorts utifrån ett bekvämlighetsperspektiv 

då lärare som funnits nära tillhands prioriterats  

 

Ovanstående bild användes som en form av inspirationsbild för att underlätta elevernas 

skrivande. Jag har gjort bedömningen att bildvalet i sig och huruvida det påverkat innehåll 

i och inriktning för elevtexterna är av mindre vikt utifrån denna studies frågeställningar 

och upplägg. Studiens fokus ligger, som framgått, på lärares samlade bedömningar av 

berättande elevtexter.  

5.2 Metod  

Denna studies syfte är att undersöka lärares syn på kreativt skrivande och bedömning av 

kreativt skrivande i skolan och då är den kvalitativa ansatsen en lämplig metod. Min 

avsikt är som framgått, att undersöka, förstå och tolka deltagarnas uppfattningar, synsätt 

och erfarenheter genom lärarnas enkätsvar.  

5.2.1 Enkät 

En enkätinsamling har legat till grund för analysmaterialet. Enkäten (Bilaga A) bestod 

huvudsakligen av öppna frågeställningar där respondenterna besvarade frågorna. Enkäten 

följer en viss struktur A. Bakgrundsinformation som utbildning och yrkesverksamhet med 

syfte att säkerställa att lärarna uppfyllde studiens urvalskriterier. B. Frågor om kreativt 

skrivande för att få respondenternas uppfattningar om kreativt skrivande i skolan samt 

dess koppling till läroplanerna C. Frågor om bedömning av kreativt skrivna texter som 

syftar till att undersöka hur lärarna på ett generellt plan bedömer texter i skönlitterära 
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genrer som kreativt skrivande. D. Bedömning av elevtexterna i syfte att klargöra lärarnas 

faktiska bedömning av elevtexterna och hur de motiverar dessa bedömningar.  

5.3 Etiska aspekter 

Vid genomförandet av undersökningen har Vetenskapsrådets forskningsetiska principer 

följts.49 Innan materialinsamlingen informerades eleverna och lärarna om syftet med 

studien och att materialet skulle användas till mitt examensarbete på lärarutbildningen. 

Alla medverkande fick veta att deltagandet var frivilligt, att de kunde avbryta sin 

medverkan och att deras uppgifter var anonyma. Lärarna fick information om 

undersökningen och tillfrågades först via e-post om de var intresserade av att delta. När 

de lämnat samtycke till att delta skickades enkäten ut. Eleverna, som alla var över 15 år, 

lämnade samtycke till att deras texter fick användas via en blankett, se bilaga C. Det 

insamlade materialet i undersökningen anses inte vara av etisk känslig karaktär50 Ingen 

av de medverkande lärarna eller eleverna har bedömts vara i beroendeställning till någon 

annan. Det innebär att de kunnat delta frivilligt i undersökningen utan påverkan utifrån. 

För att utomstående inte ska kunna identifiera deltagare nämns vare sig den skola eller 

ort som medverkande elever och lärare har anknytning till. 

 

6 Resultat och analys 

I huvuddelen av detta kapitel presenteras resultaten från lärarenkäten. Dispositionen följer 

enkätens utformning (jfr A–D, ovan). Resultaten kommer att presenteras i tre delar: 

enkätsvar tillsammans med lärarnas reflektioner kring bedömning av berättande texter, 

exempelvis i relation till nuvarande och tidigare läroplaners formuleringar (6.1 & 6.2), 

samt lärarnas faktiska bedömning av de elevtexter som ingår i studien, bland annat i form 

av en rangordning av dessa texter (6.3).  

6.1 Lärarnas syn på kreativt skrivande i skolan 

Lärarna lyfter fram begreppet kreativt skrivande som ett tillfälle då elever ges möjlighet 

att använda sin fantasi och där de får en ökad frihet i sitt textskapande. Några texttyper 

som lyfts fram av lärarna när de tänker på kreativt skrivande är skapandet av skönlitterära 

 
49 Vetenskapsrådet, God forskningssed, Vetenskapsrådet 2017.  

50 Lag (2003:460) om etikprövning av forskning som avser människor Information och samtycke (13 - 

19 §§) 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2003460-om-etikprovning-av-forskning-som_sfs-2003-460
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texter med både berättande och utforskande karaktär som sagor, dikter och noveller. Vid 

det kreativa skrivandet kan eleven få möjlighet till att utveckla en egen stil och behöver 

använda sin fantasi för att skapa en målande text som är givande att läsa. ”Det är ett 

skrivande av utforskande karaktär som är berättande i sin natur och som sker med liten 

styrning av läraren”, uttrycker en av lärarna. Denna typ av texter ska ”passa en bredare 

publik av läsare”, skriver en av lärarna som menar att texten ska ”läsas för klasskamrater 

eller kanske publiceras i en tidning”. Lärarna beskriver kreativt och skönlitterärt 

skrivande som ett tillfälle då eleverna kan leka med ord och språk på ett ganska kravlöst 

sätt och att eleverna måste ”använda sitt sinne för att skriva och fånga läsarens intresse”. 

Det kreativa skrivandet kan också innebära omskrivningar av texter eller att göra en 

serieteckning till en text eller motsatsen.  

 

Lärarna har olika syn på hur kreativt skrivande kan relateras till läroplanen. Kreativt 

skrivande skulle kunna relateras till skapande av texter där ord, bild och ljud samspelar. 

En annan lärare anser att kursplanen är mer styrd mot att skriva i bestämda genrer och 

inte mot fritt och kreativt eller skönlitterärt skrivande. En lärare skriver att ”eleverna ska 

med hjälp och handledning av läraren få utveckla en egen stil och med hjälp av bilder och 

ljud bli inspirerade till eget skapande”. Två lärare upplever att man som lärare i svenska 

har ganska fria händer att välja vad eleverna ska undervisas i och hur de ska skriva för att 

utvecklas så mycket som möjligt. Det kreativa skrivandet kan också vara ett arbetssätt för 

att med estetiska uttrycksformer främja elevernas tilltro till sin språkliga förmåga. 

”Kreativt skrivande skulle också kunna diskuteras i relation till demokratiskt arbetssätt 

och till den estetiska karaktär skrivandet har som återkommer i läroplanen under estetiska 

uttrycksformer” uttrycker en av lärarna. En annan lärare lyfter fram att syftet i kursplanen 

för svenska är ”att elevers intresse för skrivande ska stimuleras” och att kreativt skrivande 

då kan vara användbart, även om det inte tas upp i det centrala innehållet eller i 

betygskriterierna.  

6.1.1 Det kreativa skrivandets roll i skolan idag  

Lärarna uttrycker att det kreativa skrivandet brukar förekomma i undervisningen någon 

gång varje läsår. En lärare skriver att ”uttrycksformens ställning inte är låg då majoriteten 

av de svensklärare jag mött ser ett stort värde i kreativt skrivande”. Lärarna uppger 

däremot att synen på det kreativa skrivandet förändrats under åren och att det minskat i 
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skrivundervisningen. Idag är skrivandet framför allt funktionsorienterat och inriktat mot 

att skriva i icke skönlitterära genrer som tidningstexter eller krönikor. Lärarna upplever 

också att inslaget av kreativt skrivande varierar från lärare till lärare och att det finns 

många som värderar det kreativa skrivandet högt. Kreativa inslag i undervisningen kan 

vara populärt som omväxling, menar lärarna, eftersom det passar flera elevtyper men att 

det används främst vid övningar och sällan vid examinerande uppgifter. Två lärare lyfter 

fram att det kan finnas problem med kreativt skrivande ‒ att vissa elever kan ha svårt för 

det kreativa och fria skrivandet för att det inte finns en tydlig mall att följa. Sammantaget 

hävdar lärarna att det kreativa skrivandet finns kvar i undervisningen, med skillnaden att 

det i dagens skola ofta är mer fokus på att använda bilder och filmer än att skriva 

berättelser. 

6.1.2 Analys av det kreativa skrivandet och dess förändring på högstadiet  

Vygotskjis tanke om att kreativitet och fantasi finns hos alla människor i olika grad kan 

vara en förklaring till lärarnas kommentarer om att många elever uppskattar genren. 

Dagens skola kännetecknas av, som Ridderlind hävdar, heterogena elevgrupper.51 Det har 

som följd att undervisningen kan vara svåranpassad utifrån alla elevers proximala 

utvecklingszoner. I det här fallet resulterar det i hinder för de elever som har 

skrivsvårigheter eller som inte tränat sin fantasi och kreativitet genom skönlitterärt 

skrivande tidigare. Edberg lyfter att elever ska ställas inför rimliga utmaningar och att om 

de använder sin fantasi och kreativitet för att lösa uppgiften så utvecklas deras kritiska 

tänkande.52 Lärarnas kommenterar om det estetiska skapandet i kombination med kreativt 

skrivande visar på ett arbetsområde där även de multimodala verktygen som bilder, film 

och ljud används för att utöka utveckla kommunikationen hos eleverna.  

 

Alla lärare uttrycker att det kreativa skrivandets roll i skolan har förändrats och att det 

idag skrivs texter mer utifrån andra genrer. En lärare uttrycker som förklaring att ”det nog 

funnits en tradition i skolan där mer formella texttyper har värderats högre av både 

lärarkåren och samhället”. Samma lärare menar att läroplanen har ”fokuserat mer på 

förmågor som analys, kommunikation, förmågan att hantera information samt 

 
51 Ridderlind, Elevperspektiv på bedömning för lärande, 9f. 
52 Edberg, ”Vygotskij i skrivundervisningen” i Studenters skrivande i humaniora och samhällsvetenskap, 

67f.  
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begreppsförmåga och att kreativitet inte har varit prioriterat”. Lärarna nämner även 

katederundervisning, språkutvecklande arbetssätt och genrepedagogik som ett bakslag för 

det kreativa skrivandet, eftersom denna typ av undervisning, enligt läraren, ”i praktiken 

inte lämnar utrymme för kreativt skrivande” och ”fokus ligger på mycket handledning i 

skrivprocessen och fokuserar på förståelse av begrepp och struktur”. Läraren utrycker 

alltså att eleverna idag ska lära sig mer om hur man strukturerar texter än att skriva 

skönlitterära texter. Den största förändringen, framhåller lärarna, är att eleverna idag inte 

skriver lika mycket skönlitterära texter. En lärare beskriver att förändringen gått ”från att 

ha skrivit skönlitterära texter till att det ska skrivas hejdlös massa texter inom olika genrer 

som är mer uppstyltade, uppstyrda och som ska följa en bestämd mall”. Eleverna lär sig 

idag att skriva i andra genrer genom att följa genrens mall och inom genrepedagogiken 

kan lärare till exempel använda modelltexter som förebilder innan eleverna själva 

skriver.53 Flera lärare anser att högstadieeleverna inte alltid är mogna eller har förmågan 

att skriva i vissa genrer. Krönikor är en sådan genre som nämns som svår, ”riktiga 

krönikor klarar inte ens flertalet vuxna av! ”, skriver en lärare. Det resulterar i att somliga 

elever ger upp trots vägledning av sin lärare eftersom de inte har förmågan. Däremot 

upplever en lärare ”att skolan under de senast åren återigen har börjat uppmuntra elever 

till eget skapande främst för att det står i kursplanen att eleverna ska skapa texter där ord, 

bild och ljud samspelar”, och att denna formulering medger ett visst utrymme för 

elevskapande. De mindre erfarna lärarna kan inte se några uppenbara skillnader under 

deras verksamma tid som lärare. I jämförelse med den egna skolgången, konstaterar 

emellertid en av lärarna att skrivande av berättelser var mycket vanligare då än vad det är 

i dagens skola. Hen uttrycker förhoppning om att nuvarande trend ska vända och att elever 

ska få tillfällen att använda sin fantasi. Lärarnas svar har en tydlig koppling till det 

Malmström lyfter fram i sin avhandling, nämligen att både läsning av skönlitteratur och 

kreativt skrivande minskat i svenska gymnasieskolan. Dessa områden har minskat och 

ersatts av en genreinriktad pedagogik som prioriterar de vetenskapliga genrerna mer än 

de skönlitterära.54 Det förekommer en viss kritik mot genrepedagogiken från lärarna men 

det kan främst kopplas till Vygotskjis teori om den proximala utvecklingszonen eftersom 

 
53 Robert Walldén, Diskursöverbryggande perspektiv på återkopplande skrivsamtal i årskurs 3, Pedagogisk 

forskning i Sverige., 28:1–2, 73–99, 2023, 75. 

54 Malmström, Synen på skrivande: föreställningar om skrivande i mediedebatter och gymnasieskolans 

läroplaner. 
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somliga genrer anses vara för svåra för eleverna. När uppgifter är för svåra eller inte känns 

meningsfulla för eleven så tappar hen motivationen.55 Lärarna lyfter också fram att många 

elever behöver regelbunden lotsning och att eleverna skriver utifrån en given mall för att 

få rätt struktur. Det skulle kunna vara en indikator på att uppgifterna är för svåra och det 

kan vara extra svårt för elever med läs- och skrivsvårigheter. Detta kan resultera i en ökad 

arbetsbelastning för läraren som måste lotsa eleven och det finns även en risk att eleven 

som inte förstår eller tycker det är svårt tappar motivationen och intresset för att skriva. 

6.2 Bedömning av kreativt skrivande 

Majoriteten av lärarna uppger att de tycker att det är svårare, eller oftast svårare, att 

bedöma kreativa texter jämfört med andra texter även om bedömningen sker på ett 

liknande vis. Dock finns det fler aspekter att ta hänsyn till i en skönlitterär text jämfört 

med en mer akademisk eller argumenterande text, vilket gör bedömningen svårare. 

Lärarna framhåller att andra genrer är enklare att betygssätta utifrån en given mall och att 

det kan vara som ”att bocka av en lista med kriterier”. ”Vid bedömningen av en novell 

följs också en slags mall men den är mycket bredare” menar en lärare samtidigt som 

”texten ska vara skriven på rätt sätt och vara fängslande”. En av lärarna anser att hens 

erfarenhet ger trygghet i bedömningen vilket tas som intäkt för rättvisa och sakliga 

bedömningar. Dock säger några lärare att det är roligare att bedöma de skönlitterära 

texterna och att det är relativt enkelt att se om texten är lyckad eller inte. Däremot skriver 

en lärare i enkäten att ”det är betydligt svårare att skriva en bra berättande text då eleven 

måste bemästra mycket”. En lärare upplever att det är lättare att bedöma en kreativ text 

eftersom det finns många faktorer att utgå ifrån och som kan summeras till 

betygskriterierna. Samma lärare framhåller att kreativt skrivande i form av dikter och 

poesi kan vara mycket svårt att bedöma eftersom ”det skrivna kan då liknas vid en 

konstnärlig produktion och upplevelsen blir mycket subjektiv”. En annan lärare tar upp 

att det kan vara svårt att ge formativ, framåtsyftande bedömning till elever vid kreativt 

skrivande, ”speciellt om eleven inte är konstnärlig eller inte vill bli kreativare”.  

 

Vid bedömning av en kreativt skriven skönlitterär text har lärarna liknande 

bedömningsstrategier. Framför allt bedömer de elevens uttryckssätt och textens handling, 

 
55. Berge & Blomqvist, Skrivundervisning – i samspel med litterära texter, 9f.  
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”uppbyggnaden ska vara genomtänkt och fånga läsaren” menar en av lärarna. Majoriteten 

av lärarna tar upp att en bra kreativ text ska ge inre bilder till läsaren, vara varierad och 

det ska vara svårt för läsaren att lista ut vad som ska hända näst. ”Man ska kunna känna 

en själ i texten och känna att författaren lagt ner tid på att göra en bra och intressant text”, 

uttrycker en av lärarna. Det är också viktigt, menar lärarna, att eleven vågar utmana och 

gå utanför ramarna i sin text. I bedömningen tittar lärarna på innehållet, händelseförloppet 

och dramaturgin. Av enkäten framgår att det anses viktigt att eleven förmedlar ett budskap 

i texten och att en bra berättelse ska avslutas med ”en twist, knorr eller en bra cliffhanger”. 

En lärare framhåller att ”innehållet i en kreativ text och sättet att bygga upp spänningen 

utan att avslöja för mycket, avskalat hellre än för mycket detaljer, är viktigast!”.  

 

En av lärarna uttrycker att ”en bra kreativ text utmärker sig i att elevens personliga stil 

och uttryck är påtagligt och samspelar med ett korrekt och välformulerat språk med stor 

variation”. Språkriktigheten är en del i bedömningen som alla lärare lyfter fram och 

språkliga brister i en text kan påverka sammanhanget och narrativet i en text. En av 

lärarna beskriver att bra skönlitterära elevtexter ibland ändå inte når målen på grund av 

för många språkliga fel. Några språkliga grundläggande saker som ska behärskas, enligt 

lärarna, är: styckesindelning, dialogskrivning, liknelser, metaforer samt att eleven ska ha 

ett målande och varierat språk. Texten bedöms också, enligt lärarna, i relation till 

instruktionen som eleven fått och slutligen är det texten som helhet som är viktigast. En 

av lärarna baserar sin bedömning efter vilka områden eleverna tränat på tidigare. Eleverna 

får en uppgiftsmatris av sin lärare där de i förväg får se vilka aspekter som kommer tas 

med i bedömningen och vid bedömningen kryssar läraren i matrisen så eleven kan se på 

vilken nivå den befinner sig.  

 

Vid lärarnas bedömningar finns liknelser med de områden som lyfts fram i Dysthes 

texttriangel eftersom lärarna tar upp de olika nivåerna i texttriangeln när de motiverar sina 

bedömningar. Det framgår även löpande genom lärarnas enkätsvar att de kontinuerligt 

arbetar med flera av skrivdiskurserna vid det skönlitterära skrivandet. I deras bedömning 

betonar de språkriktighet vilket främst kopplas till färdighetsdiskursen fast de använder 

även kreativitetsdiskursen, processdiskursen och genrediskursen. Kreativitetsdiskursen 

används mer vid det fria skönlitterära skrivandet. Diskursen om sociala praktiker, som 

har en koppling till litteracitet genom att använda ett passande språk för olika situationer, 
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är också aktuell vid det skönlitterära skrivandet. Den sociopolitiska diskursen som är 

riktad mot samhället, politik och maktrelationer går också att inkludera eftersom lärarna 

poängterar att demokrati och budskap är viktigt i skönlitterära texter trots att budskapen 

inte står framskrivet på samma sätt i dessa texter som det gör i till exempel en 

debattartikel. 

6.3 Analys och rangordning av elevtexterna 

I denna del av undersökningen presenteras hur lärarna rangordnat varje text och hur de 

motiverat sin rangordning. Under sammanfattningen av varje text har jag, utifrån lärarnas 

bedömning och kommentarer, sammanställt resultatet i Dysthes texttriangel. 

Bedömningen anges utifrån färgerna grönt, gult och rött, där grönt är utmärkt, gult är bra 

och rött betyder att nivån behöver vidare utveckling. Tanken med detta steg är att få 

möjlighet att åskådliggöra eventuella svårigheter eller meningsskiljaktigheter mellan 

lärarnas bedömningar. I tabell 1, nedan, presenteras en sammanställning av 

rangordningen av elevtexterna som lärarna genomförde i enkäten.  

 

Tabell 1: Sammanställning av lärarnas rangordning av elevtexterna. 

 

Elevtexter 

Bäst 1 2 3 4  5 Sämst  Rangordning 

Elevtext 1 XXX  XX XX  1 

Elevtext 2  X XX  XXXX 5 

Elevtext 3 XX XX  XX X 2 

Elevtext 4 X X XXX X X 4 

Elevtext 5 X XXX  XX X 3 

                    

6.3.1 Elevtext 1 ”En sen septemberkväll”  

Elevtext 1 ansågs vara bäst av tre lärare och ansågs även sammantaget vara den bästa av 

de fem elevtexterna. Dessa lärare motiverade sin bedömning med att texten hade en röd 

tråd med bra flyt i skrivandet, en hög grad av språkriktighet, fungerande styckesindelning, 

tydlig kronologi och dramaturgi samt att den knyter an till inledningen i slutet och att den 

var spännande. Dock beskriver de lärare som rankade texten lägre som krystad och tråkig 

med en förutsägbar handling. En del av kritiken tar fasta på att texten inte släpper in 

läsarens egen fantasi samt att den har tendenser till att använda ett enklare språk och har 
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en enkel avslutning. En lärare menar att ”man tvingas inte att läsa någonting mellan 

raderna och den typen av läsning blir tråkig för en van läsare”. Texten är skriven i 

förstapersonsperspektiv och har en titel som kan kopplas till både texten och bilden. Den 

har en tydlig relation till bilden både genom den miljö den utspelar sig i och en handling 

som utgår från en ensam person som befinner sig ute ensam i mörkret. Genom titeln anger 

eleven att berättelsen utspelar sig i september något som kan korrespondera med 

höstlöven på inspirationsbilden. Texten innehåller både spänning och förmedlar en känsla 

av panik och ångest att vara ute själv i mörkret utan att se vilka andra som närvarar. 

Eleven följer uppgiftsbeskrivningen och har skrivit en berättelse som ger ett bra 

helhetsintryck.  

 

 

Figur 2 Texttriangelanalys för elevtext 1 

6.3.2 Elevtext 2 ”Olof försvunnen” 

Elevtext 2 är den text som rangordnades klart sist vid en sammanvägd bedömning av 

lärarna. Flera av bedömningarna tar fasta på att texten har åtskilliga grundläggande 

språkfel så som bristande användning av versaler, punkt och tempus. Språkfelen i sin tur 

stör handlingen som blir lite otydlig och skapar brister i hur berättelsen hänger samman. 

Många av berättelsens alla händelser förtydligas inte fullt ut och berättelsen har ett öppet 

slut. Eleven har försökt att använda talstreck i sina dialoger men får inte riktigt ihop det 

språkligt. Texten är skriven i tredje person och berättelsen har en titel med koppling till 

berättelsen. Det finns däremot ingen direkt koppling till inspirationsbilden fast det finns 

tendenser till orolighet och rädsla för ensamhet. De tre lärare som bedömt texten med 

något annat än lägsta betyg påtalar att texten har en röd tråd samt att den försöker få till 
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”en spännande story med koppling till dagens skjutningar” och nutida samhällsproblem. 

En lärare berömmer elevens försök ”att skriva en komplex historia om både en 

missbrukande mamma och om ett dramatiskt försvinnande”, vilket läraren tycker gör 

texten intressant fastän eleven inte riktigt får till den känsla som den vill förmedla. Ett 

tema genom texten är relationer och paniken över att förlora bra relationer. Det finns 

också tendenser som visar på utanförskap och splittring mellan de vuxna och ungdomarna 

i berättelsen eftersom de vuxna inte lyssnar eller hjälper ungdomarna.  

 

 

Figur 3 Texttriangelanalys för elevtext 2 

6.3.3 Elevtext 3, utan titel 

Bedömningen av elevtext 3 är tillsammans med elevtext 4 och elevtext 5 den text där 

bedömningarna skiljer sig åt mest. Texten bedöms som både bäst och sämst av lärarna 

som haft olika motiveringar till sina val. De lärare som placerat den högt har motiverat 

sitt val med att texten har ett bra, lite annorlunda språk med djup och att berättarstilen 

innehåller liknelser och har filosofiska drag. Berättelsen är skriven på ett mer abstrakt 

plan med relativt korta meningar och förmedlar karaktärens tankar och inre känsloliv mer 

än att det sker direkta handlingar. De anser också att en styrka i textens innehåll är att 

”den lämnar tolkningsutrymme för läsaren och att handlingen inte är förutsägbar” och att 

den förmedlar maktlöshet. Däremot har de tre andra lärarna som rankat den lägre 

motiverat det med att texten är ofullständig och att det inte framkommer vad författaren 

vill förmedla. De beskriver att den är annorlunda berättad med sina frågeställningar och 

korta meningar fast ”tycker inte att berättelsen leder någonstans och inte förmedlar någon 

mystik eftersom inga frågor i berättelsen besvaras”. Texten är skriven i 
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förstapersonsperspektiv och eleven har inte gett den någon titel. Berättelsen har en tydlig 

koppling till bilden med en karaktär som är ute och går ensam i mörkret och inte hittar 

vägen hem. Karaktären finner en trygghet under lyktstolpen men vet att hen måste ta sig 

vidare för att komma hem. Här går det möjligen att avläsa en skillnad i svaren som är 

avhängig lärarnas erfarenhet. Studier har visat att mer vana bedömare kan ha en mer strikt 

syn i sin helhetsbedömning av texter.56 Detta är ett resonemang som kan kopplas till att 

de mer erfarna lärarna rankar texten som sämre med motiveringar om att texten sakar 

helhet och är ofullständig. De mindre erfarna lärarna ger däremot texten beröm för att 

vara annorlunda och för att ”lämna utrymme för läsarens fantasi”. Berättelsen uttrycker 

ett tema av utanförskap, osäkerhet och om svårigheter och ångest över att finna den rätta 

vägen och om att fatta beslut. Eleven uppvisar en språklig säkerhet när det kommer till 

ordval. En brist i texten är att eleven inte anger eller har glömt att ge berättelsen en titel, 

för övrigt är helhetsintrycket bra.  

 

 

Figur 4 Texttriangelanalys för elevtext 3 

6.3.4 Elevtext 4 ”Mörkret” 

Elevtext 4 har blivit rangordnad inom alla nivåer av lärarna. Läraren som anser att denna 

text är bäst har motiverat det utifrån dramaturgin och att den har ett spännande slut. Andra 

lärare har skrivit att den har en röd tråd och flyt i skrivandet samtidigt som den försöker 

skapa en spännande handling även om det inte är helt uppenbart vad författaren vill 

förmedla. Texten är skriven i förstapersonsperspektiv med en titel som kan kopplas till 

både berättelsen och till bilden. Berättelsen innehåller ett tidshopp med en analeps om 

 
56 Östlund Stjärnegårdh, Godkänd i svenska?: bedömning och analys av gymnasieelevers texter, 69. 
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varför karaktären kan ha hamnat under lyktstolpen. De lärare som rangordnar texten lägst 

anser att handlingen inte väcker något intresse eller spänning för vad som ska hända i 

berättelsen. En lärare konstaterar ”att berätta om en vanlig dag och få det intressant är inte 

enkelt”. Flera av lärarna påtalar att texten innehåller flera språkliga fel, som inkorrekta 

verbformer, upprepningar och slarvfel. Texten kan relateras till bilden genom den 

kvinnliga karaktären, hennes ensamhet men även mer direkt till lyktstolpen. Texten 

skildrar utanförskap, en känsla av hopplöshet och en längtan efter att få bli en del av 

gruppen. Eleven har följt uppgiften och helhetsintrycket är bra fast det finns brister när 

det gäller meningsbyggnad och ordval. 

 

 

Figur 5 Texttriangelanalys för elevtext 4 

6.3.5 Elevtext 5 ”Mörkret” 

Elevtext 5 är den text som blivit placerad som näst bäst tre gånger. Den har även rankats 

som bäst vid ett tillfälle med motiveringen ”den är välformulerad, spännande och jag 

gillar det öppna slutet.” och tre lärare har placerat den på de lägre nivåerna. De lärare som 

placerat den högt har motiverat det med att handlingen är spännande samt anspelar på 

verkligheten med återkoppling till coronapandemin. Texten är skriven i ett 

förstahandsperspektiv och titeln har en tydlig koppling till både berättelsen och bilden. 

Eleven har skrivit i brevform till en person för att förklara vad som hänt och är 

återberättande. Eleven bygger upp en spänning i berättelsen genom kortare meningar och 

frågor som förmedlar karaktärens känslor och funderingar om framtiden. Berättelsen har 

en tydlig relation till mörkret i inspirationsbilden och mörkret symboliseras som något 

mystiskt som sprider sig och skapar rädsla eftersom mänskligheten inte kan kontrollera 
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det. Denna text visar genreinslag av science-fiction med övernaturliga inslag. Några 

lärare gillar att tidsordningen inte är kronologisk och att berättelsen har ett intressant 

avslut samt att den är välformulerad. De lärare som värderat den lägre tycker att texten 

inte förmedlar något budskap och att den inte är färdigskriven. Texten ger en känsla av 

att vara väldigt snabbt skriven vilket hänger ihop med berättelsens handling eftersom det 

ska föreställa ett snabbt nedskrivet brev. En lärare anser att eleven försöker sig på ett 

”kreativt skrivande utanför ramen” men att det inte lyckas fullständigt. Någon lärare har 

nämnt att eleven blandar tempus i berättelsen och har glömt styckesindelning vid enstaka 

tillfälle fast att det inte påverkar textens helhetsintryck mycket.  

 

 

Figur 6 Texttriangelanalys för elevtext 5 

I detta avsnitt har en sammanställning av lärarnas enkätsvar gjorts och elevtexterna har 

analyserats och presenterats i en egen texttriangel. Detta resultat och analys kommer nu 

att diskuteras vidare i nästa avsnitt för att finna samband, lösningar och förslag till 

framtida forskning. 

 

7 Diskussion  

I detta avsnitt diskuteras och jämförs resultatet i undersökningen utifrån 

frågeställningarna och tidigare forskning. Det finns även en metoddiskussion och 

avsnittet avslutas med en sammanfattning och det lyfts fram hur detta resultat kan 

användas för framtida forskning.  
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7.1 Det kreativa skrivandets roll i skrivundervisningen på 

högstadiet  

Lärarna i undersökningen framhåller att det kreativa och fria skrivandets roll har ändrats 

och till viss del minskat i svenskämnet på grundskolan. Detta hävdar också Malmström 

och Parmenius Swärd som menar att skrivande har fått minskat utrymme även på 

gymnasiet.57 Några lärare menade, precis som Berge och Blomqvist, att svenskämnet 

blivit ett färdighetsämne.58 En lärare skrev i enkäten att ”kursplanen som helhet fokuserar 

mer på korrekthet, form och regler än vad det fokuserar på kreativitet”. Enligt många av 

högstadielärarna i denna undersökning har det kreativa skrivandet inte så stort utrymme 

på högstadiet, vilket även framgår i läroplanen lgr22. Detta eftersom många av de genrer 

som eleverna ska skriva inom inte är skönlitterära. Lärarna nämner däremot att elever 

uppskattar de kreativa inslagen i undervisningen. De nationella studier om skrivdidaktik 

som görs fokuserar främst på genrepedagogiska arbetssätt.59 De i studien medverkande 

lärarna betraktar emellertid inte genrepedagogiken som något enbart positivt, utan menar 

att det ibland blir att eleverna lär sig att skriva utifrån en mall så att texten hamnar inom 

rätt genre. De ser en nackdel med ett genrepedagogisk fokus eftersom det riskerar att 

vänja eleverna vid att skriva efter en given mall som sedan kan göra det svårare för 

eleverna att skriva fritt. Lärarna beskriver ofta det kreativa skrivandet som fritt och drar 

paralleller till kreativitetsdiskursens teori om att använda fantasi och skriva personligt. 

Samtidigt får vissa genrer kritik från lärarna för att vara för svåra eller irrelevanta för 

högstadieeleverna. Detta kan återkopplas till Svedners tidigare nämnda kritik mot att 

eleverna kan begränsas genom att skriva i specifika genrer baserat på sin årskurs. Han 

framhäver vikten av att använda flera genrer och att elever inte ska lämna det kreativa 

och personliga skrivandet när de börjar gymnasiet.60  

 
57 Malmström, Synen på skrivande: föreställningar om skrivande i mediedebatter och gymnasieskolans 

läroplaner, 278.; Parmenius Swärd, Skrivande som handling och möte - Gymnasieelever om 

skrivuppgifter, tidsvillkor och bedömning i svenskämnet, 234f.  
58 Berge & Blomqvist, Skrivundervisning – i samspel med litterära texter, 186f. 
59 Walldén, 'Diskursöverbryggande perspektiv på återkopplande skrivsamtal i årskurs 3', Pedagogisk 

forskning i Sverige,75. 

60 Svedner, Svenskämnet & svenskundervisningen: delarna och helheten: en didaktisk-metodisk 

beskrivning och handledning, 176f. 
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7.2 Kriterier och skillnader vid bedömning av kreativa texter 

Jämfört med bedömningar av andra texttyper så är handlingen i den kreativa texten och 

det målande språket extra viktigt för högstadielärarna i undersökningen vid en kreativt 

skriven text. Lärarna har i grunden samma utgångspunkter när de ska bedöma kreativa 

texter. De tittar framför allt på textens struktur, berättelsens innehåll och språket men 

däremot ger de områdena olika utrymme. Det är till exempel viktigt att texten har en 

helhet och ett bra språk men vid skrivandet av skönlitterära texter betonar lärarna 

handlingen som extra viktig. Undersökningens resultat tyder på att lärare har olika syn på 

vad som är en bra handling. Några lärare ställer högre krav när det kommer till handlingen 

och förväntar sig att den ska vara spännande och oförutsägbar för läsaren eller att den ska 

förmedla ett budskap. Några lärare har fokuserat mer på språk och haft det som en tungt 

vägande motiveringsgrund för sitt omdöme, medan andra har haft stort fokus på 

handlingen och nästan bortsett helt från språkliga småfel på detaljnivå. Resultaten om att 

lärare kan vara oeniga vid bedömning styrks av att de överensstämmer med Östlund 

Stjärnegårdhs studie där lärarna vid flera tillfällen också varit oeniga. Även om 

bedömningen gällde texter skrivna av gymnasieelever blir det tydligt att lärarna prioriterat 

olika områden vid sina bedömningar.61 

 

På liknande vis tyder rangordningen av elevtexterna i studien på en stor variation i 

omdömena. Det är inga lärare som rangordnat på samma vis, vilket får betraktas som 

anmärkningsvärt. Motiveringarna skiljer sig mest angående elevtext 3 där lärarna är oense 

om både språk och handling. I elevtext 1 som rangordnades som bäst var lärarna eniga 

om språket men handlingen ansågs vara förutsägbar och enkel av några. Flera av lärarna 

nämner att texter i andra genrer kan vara lättare att bedöma på ett mer systematiskt vis, 

eftersom sådana texter bedöms utifrån en mall med tydligare och ibland färre 

bedömningskriterier. Detta är en liknande tanke som uttrycks av läraren i Norbergs 

avhandling som gör bedömningar av sagor och uttrycker osäkerhet i bedömningen trots 

att sagan uppfyller alla betygskriterier.62 Lärarnas erfarenhet och divergerande 

värderingar förefaller spela en viss roll vid bedömningen av de kreativa texterna. Denna 

studies resultat sammanfaller med tidigare forskning som påtalar att lärares bedömning 

 
61 Östlund Stjärnegårdh, Godkänd i svenska?: bedömning och analys av gymnasieelevers texter, 59. 
62 Norberg, Undervisning och bedömning i svenska på högstadiet: elever i årskurs 7 skriver saga och 

recension, Institutionen för språkdidaktik, 83. 
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av elevtexter påverkas av erfarenhet, utifrån vilken elevgrupp som undervisas och vad 

läraren vill att eleven ska vidareutveckla.63 

 

I undersökningen användes Dysthes texttriangel som ett redskap för att få en uppfattning 

om vad lärarna tyckte om elevtexterna. Elevtext 1 sågs som bäst av lärarna i 

rangordningen och den texten markerades också grön på alla nivåer utifrån lärarnas 

kommentarer. Elevtext 5 och 3 som kom därefter i rangordningen hade gröna texttrianglar 

med någon gul nivå som hänvisade till att texterna inte var felfria på alla nivåer. Vid 

analysen av de lägre rankade elevtexterna 4 och 2 kan det i texttrianglarna utläsas att de 

har förbättringspotential på flera nivåer. Elevtext 2 som rankades som sämst har inga 

gröna nivåer i sin texttriangel och de röda markeringarna visar att det fanns språkliga 

brister. Färgkodningen av de olika nivåerna i texttrianglarna för varje elevtext visar ett 

samband mellan lärarnas motiveringar och studiens resultat. Det lika resultatet mellan 

texttrianglarna, lärarnas bedömningar och rangordningen visar att det finns möjlighet att 

använda texttrianglarna för att få en snabb översikt över texters kvalitet. Texttriangeln 

beskrivs främst som ett verktyg att använda under skrivprocesser och för att visa texters 

uppbyggnad men hade förmodligen också kunnat fungera som ett verktyg för formativ 

bedömning till elever. 

7.3 Metoddiskussion 

Vid insamlingen av elevtexterna kan elever ha påverkats av faktorer som nervositet eller 

dagsform precis som vid den vardagliga undervisningen. Dock anses detta inte haft större 

påverkan på undersökningen då det endast är ett urval på fem texter som använts och 

uppgiften framställdes inte som ett prov. Om samtliga insamlade texter hade använts hade 

det troligen påverkat resultaten av denna studie eftersom spridningen mellan texterna var 

stora och för att alla elevtexter inte var färdigskrivna. Dessutom hade det kunnat försvåra 

bedömningen för lärarna och gjort resultatet svårt att framställa om alla 15 texter hade 

använts. Målet med insamlingen av elevtexterna var att eleverna skulle framställa 

skönlitterära texter och skriva kreativt genom att använda sin fantasi. Eleverna försågs 

med en ”inspirationsbild” som utgångspunkt för skrivandet, som stöd för att påbörja sin 

berättelse. Många av eleverna har därför skrivit en berättelse med en handling som utgår 

 
63 Bergman Claeson, Tre lärare - tre världar: lärarkommentarer till elevtexter i tre gymnasieklasser, 53.  
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från inspirationsbilden på något sätt. Trots att inspirationsbilden påverkat elevernas 

berättelser så har bilden troligtvis inte påverkat undersökningen negativt, eftersom bilden 

inte ingick i lärarnas bedömning. Lärarna fick vetskap om inspirationsbilden men ombads 

inte att bedöma berättelserna utifrån dess relation till inspirationsbilden. Däremot har 

elevtexterna haft en liknande utgångspunkt vilket varit en fördel i undersökningen, 

eftersom elevtexterna tar upp liknande teman och inte skiljts sig markant från varandra. I 

dagens skrivundervisning skriver elever ofta utifrån samma uppgift eller i samma genre 

vilket gör att lärare ofta bedömer många liknande texter efter varandra. Denna studie visar 

också på en svårighet för lärares bedömningar, nämligen att bedömningsmaterial kan 

skiljas åt mycket trots att eleverna fått samma uppgift. Eleverna hade ingen tid till att 

planera vad de skulle skriva vilket troligtvis innebar att de fått använda sin kreativitet och 

skrivit från sin fantasi. I enlighet med Vygotskjis teori om att människors fantasi och 

skapande utgår från ens erfarenheter.  

 

En nackdel med kvalitativa enkätundersökningar är att urvalet inte varit så stort utan 

endast tagit upp de tillfrågade lärarnas åsikter, vilket gör att denna undersöknings 

slutsatser inte är generaliserbara på samma sätt som om ett mer omfattande underlag hade 

använts. De tillfrågade lärarna är inte slumpmässigt valda men urvalet uppfyller syftet 

med studien som är att få en inblick om hur kreativt skrivande bedöms och används i 

skolan idag. De deltagande lärarna uppfyller urvalskriterierna men har olika 

undervisningserfarenhet. Detta anses inte ha haft en negativ påverkan på undersökningen 

eftersom det ger en spegling av dagens skolor. 

 

En fördel med enkäterna är att flera lärare har kunnat bidra och fylla i enkäten när de 

passat dem utan tidsnöd. Om undersökningen varit en intervjustudie i stället hade urvalet 

troligen minskat på grund av tidsbrist och respondenten hade kunnat påverkas av 

följdfrågor och den så kallade intervjueffekten.64 Ledande frågeställningar i enkäten har 

undvikits genom att inte använda svarsalternativ och genom att konstruera öppna frågor. 

En nackdel med enkäten är att det finns risk för tolkningsfel av de öppna frågorna vilket 

 
64 Göran Ejlertsson, Enkäten i praktiken: en handbok i enkätmetodik, Fjärde upplagan, Studentlitteratur, 

Lund, 2019, 15. 
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kan leda till bortfall eller svårtolkade svar och beroende på hur utförligt frågorna besvarats 

kan deltagarnas tankar få olika utrymme i analysen.  

7.4 Sammanfattning av diskussion samt framtida forskning  

Denna undersökning har tagit del av lärares syn på det kreativa skrivandets roll på 

högstadiet i svenska skolans skrivundervisning och deras uppfattningar om bedömning 

av kreativt skrivna texter. Det framgår av lärarna att det kreativa skrivandet minskat och 

lämnat plats för andra genrer. Dock finns kreativiteten i svenskämnet fortfarande kvar 

och används med koppling till de estetiska inslagen och ibland vid mer fria skrivuppgifter. 

Lärarna bekräftar att det finns flera utmaningar vid bedömning av kreativt skrivna texter. 

De lyfter att bedömningen av elevers texter inom de skönlitterära genrerna kan vara 

svårare än vid andra genrer eftersom texterna ibland är konstnärliga och att de bedömer 

utifrån fler aspekter. Vid bedömning av kreativa texter tittar lärarna på liknande kriterier 

som textform, språkriktighet och innehåll. De bedömer utifrån en liknande strategi och 

mönster. Däremot är det stor skillnad på vad lärarna anser är ett bra innehåll i en 

skönlitterär text. Lärarna har bedömt texterna med liknande kommentarer utifrån textform 

och språkriktighet. Det är framför allt texternas handling som varit avgörande för lärarnas 

rangordning och som resulterat i så varierande svar.  

 

Denna studie visar att det finns utmaningar vid bedömning av kreativa texter. Ett område 

som behöver utforskas vidare är hur bedömningar inom svenskämnet kan ske mindre 

subjektivt från den bedömande läraren. Kriteriet att en text ska förmedla ett budskap, som 

många av lärarna värdesätter, blir väldigt subjektivt eftersom alla individer gör olika 

tolkningar och föredrar olika saker. Hur bedömer man ett budskap som lärare och vet ens 

eleven, som författat texten själv, vilket budskapet är?  

 

Bedömningarna skiljs åt bland texterna i denna undersökning fast i lärarnas rangordning 

framgår det inte tydligt hur stora marginalerna är mellan texterna. Om dessa texter blivit 

bedömda med betyg i stället för rangordning så finns det möjlighet att de blivit tilldelade 

samma betyg. En annan fråga kopplad till hela den svenska skolan är också hur exakt 

betygssystemet verkligen måste vara och om det alltid måste förekomma en 

betygssättning från F‒A. Det kreativa skrivandet kan nämligen, som framgått, vara 

svårbedömt när det kommer till exakta betygskriterier. I det sammanhanget är det därför 
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intressant att några av högstadielärarna i studien lyfte att det är ganska enkelt att se om 

en kreativ text är godkänd eller inte, samt att många elever klarar av att skriva den på 

godkänd nivå. Om bedömningen av kreativa texter inte alltid bedöms utifrån 

betygssystemet F‒A och utifrån mål för E- nivå med kompletterande formativ bedömning 

skulle det kanske kunna användas mer i skolan. Det skulle kanske minska synen på det 

enskilda betyget och eleverna skulle kanske ta till sig den konstruktiva kritiken i den 

formativa bedömningen till större del. Då hade kanske eleverna sett en annan mening med 

att skriva och på sikt blivit bättre på att både skapa och skriva. Skrivandet skulle då inte 

bara handla om att skriva en text för att undvika att bli tilldelad ett icke-godkänt betyg 

eller för att få ett så högt betyg som möjligt. 

 

En möjlig lösning till rättvisare bedömning kan vara sambedömning när flera lärare 

diskuterar och bedömer texter tillsammans. Sambedömning kan skapa en trygghet i 

bedömning eftersom lärare kan jämföra och se om de bedömt likvärdigt och diskutera 

sina bedömningar. Det kan till exempel förekomma elevtexter som ligger mellan 

betygsstegen som läraren har svårt att placera och det kan vara extra viktigt vid 

underkända texter att man som lärare inte står ensam bakom bedömningen. 

Sambedömningar kan också bli mer objektiva eftersom lärarkollegorna inte har samma 

relation till eleven som den ordinarie läraren. Det är även en trygghet för eleven att veta 

att betyget är grundat utifrån flera lärares bedömning. Samtidigt finns det nackdelar med 

sambedömning också ifall lärarna inte kan enas eller har tid för att arbeta tillsammans. 

Eftersom de kreativa texterna inte har lika många bedömningskriterier som andra genrer 

kan sambedömning också vara svårt om lärarnas åsikter skiljer sig mycket åt.  

 

Ett förslag till framtida forskning är att undersöka ifall texttriangeln skulle kunna vara ett 

lämpligt bedömningsverktyg för att ge formativ bedömning till elever. Dessutom kan 

denna undersökning användas som modell för framtida forskning för att se om detta 

resultat är generaliserbart på ett större urval. Ett annat område att utforska vidare är om 

kreativt skrivande kan höja motivationen hos eleverna. Man kan undersöka om det 

kreativa skrivandet enbart påverkar skrivförmågan eller om det även inspirerar till 

skönlitterärt läsande och nya uttryckssätt. Frågan är om det går att finna en väg där elever 

kan skriva skönlitterära texter för att utveckla sitt språk i symbios med läroplanen 

samtidigt som lärarna kan göra likvärdiga bedömningar utan att det blir för hög 
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arbetsbelastning. I så fall skulle kanske Sverige vara närmre FN:s fjärde hållbarhetsmål 

om en god utbildning för alla. Ett effektiviserat arbetssätt för att göra bedömningar kan 

resultera i en minskad arbetsbelastning för lärare som i sin tur kan ge tid för annat 

pedagogiskt arbete och skapandet av en likvärdig skola. 
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I 
 

Bilagor 

Bilaga A Lärarenkät 

Enkät om kreativt skrivande och bedömning av kreativt skrivande 

 
Hej och tack för att du är villig att besvara denna enkät. 

Enkäten ska användas inom ramen för mitt examensarbete med frågeställningar om 

kreativt skrivande i skolan och kring bedömning av kreativt skrivande. 

Elevtexterna har tagits fram av elever i årskurs 9 som fick i uppgift att skriva en berättande 

text utifrån en bild. Bilden de fick som inspiration finns på sista sidan i dokumentet.  

Besvara frågorna i ett dokument och mejla sedan dina svar tillbaka till mig, dina svar 

kommer att behandlas anonymt i undersökningen.  

 

1. Hur många år har du arbetat som lärare? 

2. Vilken behörighet har du att undervisa i svenska? 

3. Undervisar du för tillfället i ämnet svenska? 

 

Kreativt skrivande i skolan 

4. Vad innefattar begreppet kreativt skrivande för dig? 

5. Hur tolkar du läroplanen i relation till kreativt skrivande? 

6. Vilken ställning och roll har det kreativa skrivandet i skolan idag? 

7. Upplever du att det kreativa skrivandets roll har förändrats under din tid som 

lärare? Isåfall hur har det förändrats? 

 

Bedömning av kreativt skrivande 

8. Hur upplever du att det är att bedöma kreativa texter jämfört med andra 

texttyper? Motivera ditt svar. 

9. a) Vad tycker du utmärker en bra kreativ text? Motivera varför.  

b) Vad ingår i din bedömning av elevernas kreativa texter? Berätta hur du går tillväga 

när du bedömer en text. 

10. Läs elevtexterna och rangordna dem från den bästa till den sämsta och motivera kort 

ditt val.  

 

 Bäst           Sämst  

    

 

 



 

 

 

 II 

Bilaga B Elevtexter 

Elevtext 1  

En sen septemberkväll 
Det var en sen september kväll och jag var hos min vän, Emma. Vi spelade poker och åt 

snacks och hon vann som vanligt. Tiden sprang iväg och när klockan började närma sig 

tolvslaget var det dags för mig att bege mig hem eftersom jag skulle jobba imorgon på 

caféet inne i stan. Jag tog på min mina svarta kängor och den rosa fula mössan Emma 

hade tvingat på mig och påstod att det var kallt ute, vilket det även var. 

Det var bäck svart ute och det enda som lyste upp var gatlamporna som lyste på trädens 

löv. Jag kunde se de olika färgerna på löven. Det var orange, röda och gula. Jag gick 

säkerligen 2 km innan jag började känna det, iakttagelsen. Det kändes som någon följde 

efter mig. Jag vände mig om och om igen men såg ingen och tänkte att jag inbillade mig 

och fortsatte gå. Jag tog upp mobilen för att kolla klockan men den hade dött. Jag bad till 

Gud att inget skulle hända mig eftersom jag inte skulle kunna ringa någon för hjälp. 

Efter tio minuter så hörde jag något bakom mig. Det lät som fotsteg. Jag stannade till och 

kände hur hela jag började att skaka och fotstegen kom närmre och närmre. Jag samlade 

mod och vände mig om och såg en svart lång täckjacka. Mitt hjärta började slå hårdare 

och hårade och jag såg personen kom närmare och närmre. Jag vände mig om igen och 

började gå snabbare och hörde hur personen bakom mig gjorde det samma. Jag ökade 

farten och började istället springa, för livet. Personen gjorde det samma, vilket gjorde mig 

livrädd och det kändes som att mitt hjäta skulle hoppa ut ur bröstet på mig. Jag kollade 

ner på mina ben och önskade för allt i världen att de skulle börja springa snabbare, men 

jag kunde inte och kände hur de istället började sakta ner. Jag kämpade för mitt liv, men 

det gick inte att hålla farten och min kropp stannade, trotts min vilja. Personen var nu 

precis bakom mig och jag kände hur hen andades i min nacke. Jag tänkte, nu händer det, 

det är nu jag blir kidnappad eller våldtagen eller något ännu värre och återigen började 

mina ben skaka. Personen la sin ena hand på min axel och jag kände hur mina ögon fylldes 

av tårar. Hen började dra mig mot sig, men i samma sekund hörde jag en annan röst som 

gjorde att personen släppte mig och sprang iväg. Det var Emma som var rösten som hade 

skrämt iväg personen och jag ände mig lyckligt lottad för att ha en sådan fin vän som 

henne. "Du glömde din laddare" sa hon och sträckte fram den. Jag kände hur tårarna 

började rinna, men inte av rädsla utan av lycka. 

 

Elevtext 2  

Olof försvunnen. 
klockan var 7 på morgonen och Malte hade vaknat av väckarklockan. Han gick in till 

köket för att hitta något att äta och där satt hans mamma med sprit och ciggen i handen. 

Han bad sin mamma att röka utomhus ifall hon skulle göra det för han tyckte det luktade 

illa. Malte frågade efter sin bror Olof och hans mamma svarade svajigt att han ligger och 

sover. Hon bad honom att väcka honom innan skolan börjar. Malte tar ett glas saft och 

går in till sin storebror. Han väcker honom och Olof säger 

- varför väcker du mig det är vell helg? Malte svarade att det är fredag och att dom ska ha 

nationella prov vid klockan 8. Olof steg upp ur sängen och gick till köket och tog en 

Macka. Mamman sa 

- Nu måste ni sticka pojkar så ni inte kommer sent till skolan 

Malte och Olof tar på sig kläderna och går mot skolan. Det hade varit märkliga saker på 

nyheterna dom senaste veckorna och det gjorde staden lite skakigare. Vid skåpen står 

Olof och Hans tvilling bror Malte och pratar med varandra. Malte berättade att han fick 
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reda på av sin kompis att det är skjutningar runt om i staden och olof säger till Malte att 

han inte ska bekymra sig över det. När lektionen har slutat går dom till matsalen för att 

äta och där sitter ett gäng grabbar utanför och ropar in olof. Ena killen säger att någon 

kommer komma efter honom så småning om. Olof blir väldigt fundersam och frågar vem 

detta är. Den mannen svarade att han skojade med en konstig blick. Olof gick därifrån för 

att in och äta med sin klass. Efter lunchen säger Olof till Malte 

- går du till lektionen jag ska bara gå på toa. 

Malte gick vidare och mötte på sina vänner från klassen och sedan in på lektion. Efter 20 

minuter undrar Malte vart Olof är någonstans så han lämnar klassrummet för att leta. 

Malte kollade igenom varenda toalett och det var ingen Olof där. Malte sprang ut ur 

skolan och ropade på honom men inget svar. Han hittar Olofs telefon ihjälsprucken 

utanför cyklarna bort från skolan. Malte ringer sin mamma och frågar om Olof hade gått 

hem men hon var så full så hon visste knappt vad hon hette. Malte går till sin lärare och 

säger att hans bror är borta. läraren verkade inte bry sig utan sa att Malte får lugna ner sig 

och sätta sig.  

 

Elevtext 3 

Ingen titel 
Jag vet inte vad som hände. Jag höll bara på att gå till min lägenhet från tågstationen. 

Nyinflyttad som jag är måste jag ha gått fel någonstans men nu vill jag inte gå mer. Det 

var bara mörkt framför mig. Men varför var det mörkt, jag stod ju i ljusskenet av en lampa, 

varför är det mörkt? Jag trodde det var så det funkade. Jag måste gå tillbaka ,det här är ju 

helt klart fel väg. Men vart jag än tittade var det samma väg, eller de såg i alla fall likadana 

ut. Var jag ens tvungen att välja någon av dem? Inget verkade göra mig illa om jag bara 

stod här. Jag hade åtminstone ljussken här, även om det inte lyste upp de andra vägarna 

så hade jag det där jag stod. Det var helt tyst, jag gillade det. Inga andra människor som 

kunde förstöra för mig. Fast det var ju jag som orsakade det här, eller? Jag kan inte skylla 

på andra personer när det är någonting jag har orsakat. Vad har jag gjort för att hamna 

här? Kan jag gå framåt? Vad är det som finns bortom mörkret? Finns det ljus där borta 

också? Kommer jag bara försvinna och ingen lägger märke till det? Kan du se mig? 

Vägen framför mig lystes svagt upp. Jag såg inte vart den ledde mig men jag följde den 

ändå. Mina fotsteg kändes lätta, det var som om marken gick för mig. Jag kom fram till 

en tunnel. Det var en liten gångtunnel som var gjord av tegel. Det var märken på väggarna 

och handavtryck. Det har varit folk här innan mig. Det var en starkare belysning här men 

mellan lamporna var det fortfarande mörkt. Jag fortsatte gå framåt tills jag hamnade vid 

slutet. Jag vet inte vad jag hade förväntat mig men det var helt tomt. Inte mörkt, inte ljus, 

inte högljutt, inte tyst, inte färgglatt eller i gråskala. Det var perfekt. Det här var vägen ut 

härifrån. Jag tvekade inte. Ingen bryr sig ändå. 

 

Elevtext 4 

Mörkret 
Det var en vanlig dag på gymnasiet. Inga vänner. Det var tomt och mörkt. Jag visste att 

det skulle vara så resten av gymnasiet. Precis när jag trodde att jag såg ljuset insåg jag att 

det var bara en lyktstolpe som sken på mig. Och jag stod där mitt i mörkret helt ensam 

och visste ej vart jag befann mig. Hur hamnade jag här? 

Mitt namn är Alicia. Jag är 17 år och går på andra året i gymnasiet. Jag har inga riktiga 

vänner, jag är mer för att hjälpa andra att plugga. Bara för att jag är en riktig "plugghäst" 

som mina vänner i skolan brukade kalla mig. 
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Första gången jag gick till gymnasiet hände det inget speciellt, det var helt nya människor 

jag som hade aldrig träffat innan. Det slutade med att jag vågade inte skaffa nya vänner 

medans alla andra skaffade vänner hit och dit. Alla tjejer i klassen vänner vänner förutom 

jag. 

Det var en vanlig fredag i gymnasiet och snart höstlov. Vi hade precis gjort klart 

matteprovet. Men något speciellt hände på den fredagen, en tjej i vår klass som heter 

Linda kom fram till mig och frågade ifall jag hade några planer för helgen som kommer. 

Jag blev jätte chockerad att någon faktiskt pratade med mig om något annat än gymnasiet. 

Jag svarade med att jag hade inget speciellt planerad något för höstlovet. 

Jag är inte säkert vad som hände därefter. Jag presenterade mig inför alla tjejer i klassen, 

inte så många reagerade på något. Därefter presenterade jag mig för alla killar, det blev 

jätte intresserad helt tyst och ställde frågor, medans jag känner att det brinner på nacken 

med alla blickar som tjejerna gav. Och jag tyckte att jag hörde någon skratta. 

Och det kändes som att jag såg ljuset en sekund. Att jag hade börjat skaffa vänner? 

Tjejerna hade bestämt att de skulle ha en mysigt fredagskväll tillsammans idag och jag 

blev inbjuden. 

Jag är inte säkert vad som hände därefter. Linda hade skickat adressen och allting gick 

bra men, jag visste inte vart jag var. Kanske hade de planerat att sätta dit mig. Jag står där 

mitt i mörkret vid lyktstolpen och undrar, vad har jag gjort för fel? 

 

Elevtext 5 

Mörkret 
Och där stod jag, stirrandes in i det uppslukande mörkret, undrandes vart de försvann. 

Jag förstår om du är förvirrad, och det är okej. Jag ska ta allt från början. 

Det började en vanlig tisdagsmorgon. Som vanligt upp ur sängen, på med kaffebryggaren, 

klä på sig, och borsta tänderna. Klockan var 07.10 när det först började. Jag satte på 

nyheterna för att se vad som hade hänt runt om i världen. Jag hade alltid haft någon slags 

passion för det. Trafikolycka, politiktjafs, krig, ni vet dom där sakerna. Allt de tog dem 

upp. Men därefter så hörde jag om något som intresserade mig något otroligt. "Ett mörker 

har lagts över södra Mexiko. Larmcentralen har fått in massa samtal, men inget har nått 

fram. Det här fenomenet har avmagnetiserat och förstört det elektriska systemet i södra 

Mexiko. Polisen jobbar på att utreda de utlösande faktorerna." 

Jag tar detta snabbt, du kommer inte orka höra om mina tomma dagar. Dagen efter hade 

det spridit sig ända till Europa. Italien, Grekland och Spanien var täckta. Jag hade ingen 

bra magkänsla. Ingen kom någonsin ut ur mörkret. 

En vecka senare och mörkret hade spridit sig till Danmark och några delar av Skåne. Folk 

blev helt åt vansinne här i Stockholm. Alla bunkrade upp på mat och råvaror. Det var som 

en jättepandemi. 

Jag undrar vad som fanns i mörkret. Var allt okej, bara att det var mörkt? Eller var det 

farligt? Jag kommer nog aldrig få veta. Forskare säger att mörkret inte sprider sig 

längre.Det gick två veckor. Jag och mina kompisar var ute på en promenad på kvällen. 

Jag stannade för att knyta mina skosnören, men när jag kollade upp så var dem borta, men 

mörkret var där. Och där stod jag, stirrandes in i det uppslukande mörkret, undrandes vart 

de försvann. Jag skriver detta papper nu till dig, för om du ser detta har du ännu än inte 

blivit uppslukad av mörkret. Och en sak vill jag säga dig. Jag vet ej vad som finns i 

mörkret, men jag vet att det inte är bra. Kanske ses vi där? Jag lämnar pappret här och går 

nu. Mot mörkret. Jag vill veta.  

Hejdå 
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Bilaga C Samtyckesblankett  

Samtyckesblankett  
 

Hej! 

I mitt examensarbete på Linnéuniversitetets lärarutbildning ska jag utforska elevers 

kreativa skrivande. Jag skulle bli jätteglad om du kunde hjälpa mig att samla in berättelser 

och därför skriva en berättelse med inspiration från bilden jag kommer visa er.  

 

Din text skrivs under svenskalektionen i exam.net med stavningsprogram och den 

kommer vara helt anonym, men jag skulle önska att du skriver ditt kön högst upp i 

dokumentet.  

 

Det är helt frivilligt att delta i undersökningen och du kan ångra dig och avbryta din 

medverkan.  

 

Hälsningar Ronja Bergsjö  

 

Namn………………………………………………… 

 

Datum……………………………………………….. 

 

Min text får användas i undersökningen:   

 

Min text får inte användas i undersökningen:  

 

Jag är över 15 år:  

 

Namnunderteckning………………………………………………………….. 

 

 


